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I skrivelse af d.d. meddeler skatteministeren 
(Fogh Rasmussen), at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af afskrivningslo- 
ven. (Miljøforbedrende investeringer). 

(Lovforslag nr. L 131). 

Medlemmer af Folketinget Bjørn Poulsen 
(SF), Agerschou (SF), Leif Hermann (SF), Bir- 
gitte Husmark (SF), Ejner Larsen (SF), Ebba 
Strange (SF), Bente Søltoft (SF) og Jens Thoft 
(SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om mulighed 
for indgåelse af  valgforbund ved folketingsvalg. 

(Beslutningsforslag nr. B 62). 

Medlemmer af Folketinget Rahbæk Møller 
(SF), Inger Harms (SF), Ingerlise Koefoed 
(SF), Riishøj (SF) og Ebba Strange (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker til undervisnings- og 
forskningsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
))Hvad kan ministeren oplyse om Danmarks 

deltagelse i internationalt forskningssamarbej- 
de og stigningstakten heri, fordelt på nordisk 
samarbejde, EF-samarbejde, Eureka og andre 
internationale samarbejdsorganisationer?« 

(Forespørgsel nr. F 23). 

Medlemmer af Folketinget Jørgen Tved 
(FK), Berlau (FK), Kurt Frederiksen (FK) og 
Preben Møller Hansen (FK) har meddelt mig, 
at de til industriministeren ønsker at stille føl- 
gende: 

Forespørgsel. 
»Hvad agter ministeren at foretage for at sik- 

re, at dansk tekstilindustri forbliver i Dan- 
mark?« 

(Forespørgsel nr. F 24). 

Medlemmer af Folketinget Ole Hentiksen 
(SF), Carsten Andersen (SF), Tommy Dinesen 
(SF), Stillinger (SF) og Ebba Strange (SF) har 
meddelt mig, at de til kultur- og kommunika- 
tionsministeren ønsker at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give om 

det hidtidige forløb af moderniseringsplanens 
gennemførelse inden for P & T for så vidt an- 
går besparelser, rationaliseringer, beskæftigel- 

sesvirkninger, udlægning af arbejdsopgaver til 
private virksomheder, samt hvilken grad af 
medindflydelse medarbejderne har haft på dis- 
se forhold?« 

(Forespørgsel nr. F 25). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte : 
Forslag til lov om støtte til investeringer i for- 

bindelse med rimsning af  spildevandfra industri- 
virksomheder og dainbrug. (Vandmiljøplanen). 

(Lovforslag nr. L 129). 
Den plan for vandmiljøet, der nu skal føres 

ud i livet, består af regeringens handlingsplan 
imod forurening af det danske vandmiljø med 
næringssalte af 31. januar 1987 og beretning 
om vandmiljøplanen afgivet af Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg den 30. april 
1987. 

De samlede investeringer til gennemførelse 
af planen er hidtil anslået til ca. 12 mia. kr., der 
skal afholdes i perioden 1987-92. 

Såvel regeringens handlingsplan som beret- 
ningen fastslår det hovedprincip, at forurene- 
ren skal betale udgifterne til rensning m.v., men 
begge rummer visse undtagelser fra dette prin- 
cip. 

For så vidt angår landbruget har regeringen i 
handlingsplanen således tilkendegivet, at man 
agter at fremsætte forslag om kompensation i 
forbindelse med landbrugets forøgede omkost- 
ninger, herunder muligheden for en ændring i 
ejendomsbeskatningen. 

Kompensationen til landbruget omfatter og- 
så landbrugets forædlingsvirksomheder. 

I regeringens vandmiljøplan tilkendegives li- 
geledes, at der også bør gives industrien en vis 
kompensation for de ekstraordinære omkost- 
ninger i forbindelse med gennemførelsen af 
vandmiljøplanen, og at der derfor vil blive 
fremsat en støttelovl 

I regeringens handlingsplan er det forudsat, 
at de virksomheder, der har selvstændig udled- 
ning af spildevand, og som skal opfylde skær- 
pede rensningskrav i forbindelse med vandmil- 
jøplanen, er støtteberettigede. Det skønnes, at 
der vil blive tale om investeringer på omkring 1 
mia. kr. Beløbet indbefatter ikke investeringer i 
landbrugets forædlingsvirksomheder, men 
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medtager investeringer på 25 mio. kr., som 
dambrugene skønnes at skulle foretage til op- 
fyldelse af handlingsplaneÌL 

Virksomheder, der er tilsluttet kommunale 
rensningsanlæg, må ligestilles hermed, hvis de 
får stillet skærpede krav om forrensning som 
følge af skærpede krav til de kommunale anlæg 
i forbindelse med yandmiljøplanen. Ligeledes 
er nævnt muligheden for støtte til virksomhe- 
der, der i forbindelse med opfyldelsen af vand- 
miljøplanens krav får pålagt krav om forrens- 
ning for andre stoffer end fosfor og kvælstof. 
Omfanget af disse investeringer kan ikke skøn- 
nes på nuværende tidspunkt. 

Det foreliggende lovforslag er udarbejdet ef- 
ter disse principper. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det 
forslag til lov om ændring af afskrivningslo- 
ven, som ministeren for skatter og afgifter 
fremsætter samtidig med dette lovforslag. 

De to lovforslag vedrører de samme miljøin- 
vesteringer på den samme kreds af virksomhe- 
der og giver virksomhederne valgfrihed mellem 
et kontant skattepligtigt tilskud på 15 pet. af in- 
vesteringsbeløbet efter dette lovforslag og ad- 
gang til straksafskrivning efter ændringsforsla- 
get til afskrivningsloven. 

Det er tilstræbt, at de to ordninger har sam- 
me økonomiske nettoværdi for virksomheder- 
ne. 

Da der skal være valgfrihed for virksomhe- 
derne mellem de to støtteordninger, og da det 
på forhånd ikke er muligt at vurdere, i hvilket 
omfang kommunerne vil finde det begrundet at 
stille krav om forrensning på virksomheder, 
der er tilsluttet de kommunale spildevandsan- 
læg, i forbindelse med opfyldelsen af vandmil- 
jøplanen, er det overordentlig vanskeligt at an- 
slå udgifterne for staten i forbindelse med til- 
skudsordningen i dette lovforslag. 

Det forudsættes, at udgifterne vil være i stør- 
relsesordenen: 20 mio. kr. i 1988 og 40 mio. kr. i 
1989. 

I 1989-90 skal støtteordningen revurderes 
med henblik på en vurdering af, i hvilket om- 
fang støtteordningen udnyttes set i forhold til 
muligheden for at opnå straksafskrivning. 

Regeringen agter at følge udviklingen med 
hensyn til støttebehovet gennem hele perioden 
frem til 1993, således at det sikres, at de nød- 
vendige tilskudsmidler er til stede, når investe- 
ringerne er gennemført. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
I bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale det 
til Folketingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 

ning til kommunerne aff faste ejendomme.' (Ned- 
sættelse af  den amtskommunale grundskyld af  
landbrugs-og lignende ejendomme). 

(Lovforslag nr. L 130). 
Formålet med lovforslaget er at nedsætte 

den amtskommunale grundskyld, som er på- 
lagt landbrug og gartneri. 

Forslaget er en opfølgning af vandmiljøpla- 
nen, idet det må ses som led i regeringens sam- 
lede plan for ydelse af kompensation til èrhver- 
vene for merudgifter som følge af planen. 
Kompensationen har været drøftet med land- 
brugets organisationer. 

Baggrunden for forslaget er de øgede krav til 
opbevaringskapacitet for husdyrgødning og 
ekstra udgifter til dyrkning af efter,afgrøder, 
som er pålagt landbrugserhvervet i forbindelse 
med vandmiljøplanen, samtidig med at ind- 
komsterne går ned på grund af faldende priser 
på landbrugsvarer. Forslaget er første led i en 
bredere og afbalanceret kompensation til land- 
bruget. Ud over nedsættelse af den amtskom- 
munale grundskyld vil regeringen ved æn- 
dringsforslag til finanslovforslaget for 1988 
fremsætte forslag om gradvis nedsættelse af de 
veterinære kontroludgifter på slagterierne for 
herigennem yderligere at kompensere husdyr- 
bruget som supplement til den allerede eksiste- 
rende miljøstøtte vedrørende investeringer i 
gødningsopbèvaringsanlæg. 

Det foreliggende forslag går nærmere ud på 
at nedsætte den amtskommunale grundskyld 
på landbrugs- og gartnerijord på i dag 10 pro- 
mille til 6 promille fra og med 1989, svarende til 
ca. 175 mio. kr. Samtidig foreslås bidraget til 
landbrugets ,promillefonde fra og med 1988 
forhøjet fra de nugældende 4,3 promille til 6 
promille, svarende til ca. 75 mio. kr. 

Den amtskommunale grundskyld vil heref- 
ter ikke være nogen belastning for det samlede 
landbrugs økonomi. 

Det provenutab, ændringerne medfører for 
amtskommunerne set i forhold til de gældende 


